Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 9929-18951– CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 030/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal pedido de providência ao setor competente para

que seja realizada a ampliação de um quebra-molas na praça Nossa Senhora de Lourdes.

JUSTIFICATIVA:

                                                             Atualmente, tem-se observado que diversos condutores estão desviando o

quebra-molas existente, e com isso, invadindo o estacionamento oblíquo da praça. Essa conduta

tem gerado risco à segurança de pedestres, especialmente crianças e pessoas de todas as

idades que frequentam o local diariamente. Dessa forma ,solicita-se que referido quebra-molas

seja ampliado de modo a encostar ou chegar próximo ao muro de contenção da praça,

impossibilitando o desvio irregular por parte dos motoristas.

Sala das Sessões, 15 de abril 2025.

                               ANTÔNIO GEVINSKI

VEREADOR  UB